УИД: 70RS0003-01-2024-004782-74 

Дело № 1-675/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 2 декабря 2024 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Дьякова Р.М.,

при секретаре судебного заседания Крейтер А.А., Кадиневе Д.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Томска

ФИО1,

защитника – адвоката Кобляковой Н.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ... несудимого,

содержащегося под стражей с 16 февраля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также шесть раз покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки, путем связи с ним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», сообщить ему место расположение тайника-«закладки», таким образом передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать его на различные дозы, хранить по месту своего жительства в ... в ... и разложить по новым тайникам «закладкам», зафиксировать их места расположения, путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников – «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации наркотических средств неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Так, реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 773,69 грамма, что является особо крупным размером, после чего спрятало вышеуказанное вещество на участке местности, расположенном в 870 метрах в северо-восточном направлении от дома №8 по ул. Рабочая в д. Малая Михайловка Томского района Томской области, и сообщило о местонахождении вышеуказанного вещества ФИО2 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года, находясь на вышеуказанном участке местности, получил, путем обнаружения в тайнике вышеуказанное вещество, которое хранил по адресу: 

<

...>, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории г. Томска. 

Однако совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 16 февраля 2024 года был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе личного досмотра часть вышеуказанного вещества массой 714,58 грамма была изъята из незаконного оборота 16 февраля 2024 года в период времени с 9 часов 55 минут до 10 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 50 метрах от здания №6А по пр. Комсомольскому в г.Томске.

Он же (ФИО2) не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки, путем связи с ним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», сообщить ему место расположение тайника-«закладки», таким образом передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать его на различные дозы, хранить по месту своего жительства в ... в ... и разложить по новым тайникам «закладкам», зафиксировать их места расположения, путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников – «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации наркотических средств неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 773,69 грамм, что является особо крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8,67 грамм, что является крупным размером, после чего вышеуказанное вещество массой 8,67 грамм, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном месте, а вышеуказанное вещество массой 773,69 грамм заложил в тайник, спрятав его на участке местности, расположенном в 870 метрах в северо-восточном направлении от ... в д. Малая ..., и сообщило о местонахождении вышеуказанных веществ ФИО2 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года, получил вышеуказанные вещества, которые хранил по адресу: ... в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории .... 

Далее ФИО2, находясь в ... в ..., не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года, произвел расфасовку свертков вышеуказанных веществ, после чего, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам: 56°487015’’ с.ш., 85°019522’’ в.д., на расстоянии 93 метров в северо-восточном направлении от ... СТ Томский садовод в ..., поместил в снег в тайник-«закладку» вещество в одном свертке, в котором находились 10 свертков массой 8,67 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся крупным размером, а также вещество в одном свертке, в котором находились 40 свертков массой 25,61 грамм, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него в пользовании смартфоне.

Однако умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 ... был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанные вещества были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, проведенного следователем в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 15 минут ....

Он же (ФИО2) не позднее 8 часов 56 минут ..., в неустановленном месте, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», сообщить ему место расположение тайника-«закладки», таким образом передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать его на различные дозы, хранить по месту своего жительства в ... в ..., и разложить по новым тайникам «закладкам», зафиксировать их места расположения, путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников – «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации наркотических средств неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Так, реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 773,69 грамм, что является особо крупным размером, после чего спрятало вышеуказанное вещество на участке местности, расположенном в 870 метрах в северо-восточном направлении от ... в д. Малая ..., и сообщило о местонахождении вышеуказанного вещества ФИО2 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, но не позднее 8 часов 56 минут ..., получил вышеуказанное вещество, которое хранил по адресу: ..., в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории .... 

Далее ФИО2, находясь в ... в ..., не позднее 8 часов 56 минут 16 февраля 2024 года, произвел расфасовку свертков вышеуказанного вещества, после чего, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам: 56°495674’’ с.ш., 85°002335’’ в.д., на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от ... в ..., в снег заложил тайник-«закладку», вещество в одном свертке, в котором находились 5 свертков массой 1,9 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него в пользовании смартфоне.

Однако умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 ... был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное вещество в одном свертке, в котором находилось 5 свертков массой 1,9 грамм, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, проведенного следователем в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 35 минут ....

Он же (ФИО2), не позднее 8 часов 56 минут ..., в неустановленном месте, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», сообщить ему место расположение тайника-«закладки», таким образом передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать его на различные дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить по месту своего жительства в ... в ... и разложить по новым тайникам «закладкам», зафиксировать их места расположения, путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников – «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации наркотических средств неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Так, реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта не позднее 8 часов 56 минут ... вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 773,69 грамм, что является особо крупным размером, после чего спрятало вышеуказанное вещество на участке местности, расположенном в 870 метрах в северо-восточном направлении от ... в д. Малая ..., и сообщило о местонахождении вышеуказанного вещества ФИО2 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц не позднее 8 часов 56 минут ..., получил вышеуказанное вещество, которое хранил по адресу: ...50, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории .... 

Далее ФИО2, находясь в ... в ..., не позднее 8 часов 56 минут ..., произвел расфасовку свертков вышеуказанного вещества, после чего, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам: 56°496447’’ с.ш., 85°001153’’ в.д., на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от ... по пер. Карьерный в ..., поместил в снег в тайник-«закладку» вещество в одном свертке, в котором находились 20 свертков массой 17,33 грамм, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него в пользовании смартфоне.

Однако умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 ... был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное вещество массой 17,33 грамм, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, проведенного следователем в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 56 минут ....

Он же (ФИО2), не позднее 8 часов 56 минут ..., в неустановленном месте, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», сообщить ему место расположение тайника-«закладки», таким образом передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать его на различные дозы, хранить по месту своего жительства в ... в ... и разложить по новым тайникам «закладкам», зафиксировать их места расположения, путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников – «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации наркотических средств неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Так, реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта не позднее 8 часов 56 минут ... вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 773,69 грамм, что является особо крупным размером, после чего спрятало вышеуказанное вещество на участке местности, расположенном в 870 метрах в северо-восточном направлении от ... в д. Малая ..., и сообщило о местонахождении вышеуказанного вещества ФИО2 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в неустановленное время, но не позднее 8 часов 56 минут ..., получил вышеуказанное вещество, которое хранил по адресу: ...50, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории .... 

Далее ФИО2, находясь в ... в ..., не позднее 8 часов 56 минут ..., произвел расфасовку свертков вышеуказанного вещества, после чего, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь на участке местности расположенном по географическим координатам: 56°496747’’ с.ш. 84°996009’’ в.д., на расстоянии 90 метров в юго-восточном направлении от ... в ..., поместил в снег в тайник-«закладку» вышеуказанное вещество в одном свертке, в котором находились 20 свертков массой 8,08 грамм содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него в пользовании смартфоне.

Однако умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 ... был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное вещество в одном свертке, в котором находились 20 свертков массой 8,08 грамм, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, проведенного следователем в период с 1 часа 00 минут до 1 часа 16 минут .... 

Он же (ФИО2) не позднее 8 часов 56 минут ..., в неустановленном месте, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», сообщить ему место расположение тайника-«закладки», таким образом передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать его на различные дозы, хранить по месту своего жительства в ... в ... и разложить по новым тайникам «закладкам», зафиксировать их места расположения, путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников – «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации наркотических средств неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Так, реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта не позднее 8 часов 56 минут ... вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой не менее 773,69 грамм, что является особо крупным размером, после чего спрятало вышеуказанное вещество на участке местности, расположенном в 870 метрах в северо-восточном направлении от ... в д. Малая ..., и сообщило о местонахождении вышеуказанного вещества ФИО2 посредством сети «Интернет», через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в неустановленное время, но не позднее 8 часов 56 минут ..., получил вышеуказанное вещество, которое хранил по адресу: ...50, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории .... 

Далее ФИО2, находясь в ... в ..., не позднее 8 часов 56 минут ..., произвел расфасовку свертков вышеуказанного вещества, после чего, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам: 56°495184’’ с.ш., 84°985810’’ в.д., на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от ... в ..., поместил в снег в тайник-«закладку», вышеуказанное вещество в одном свертке, в котором находились 15 свертков массой 6,19 грамм, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него в пользовании смартфоне.

Однако умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 ... был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное вещество в одном свертке, в котором находились 15 свертков массой 6,19 грамм, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, проведенного следователем в период с 1 часа 27 минут до 1 часа 40 минут .... 

Он же (ФИО2), не позднее 8 часов 56 минут ..., в неустановленном месте, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», сообщить ему место расположение тайника-«закладки», таким образом передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать его на различные дозы, хранить по месту своего жительства в ... в ..., и разложить по новым тайникам «закладкам», зафиксировать их места расположения, путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников – «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации наркотических средств неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Так, реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта не позднее 8 часов 56 минут ... вещество общей массой 198,16 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, вещество общей массой 177,62 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, вещества общей массой 0,32 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которые являются наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, после чего спрятало вышеуказанные вещества в неустановленных местах, и сообщило о местонахождении вышеуказанных веществ ФИО2 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в неустановленное время, но не позднее 8 часов 56 минут ..., получил вышеуказанные вещества, которые хранил по адресу: ...50, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории .... 

Однако умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 ... был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанные вещества были обнаружены и изъяты в ходе обыска по адресу: ...50, проведенного следователем в период с 21 часа 56 минут до 23 часов 5 минут .... 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т.2 л.д.39-45) и обвиняемого (т.2 л.д.58-66,101-104), ФИО2 показал, что он с ... проживал по адресу: ...50. С осени 2023 года употребляет наркотические средства. Осенью 2023 года, находясь в Казахстане, в связи со сложным финансовым положением, решил устроиться курьером по распространению наркотических средств путем тайников – закладок. Для того, чтобы устроиться курьером, он со своего телефона зашел в приложение «Telegram», нашел магазин под названием «Борат», и написал, что хочет устроиться на работу. Бот в переписке перенаправил его в чат с другим пользователем, никнейм которого он не помнит, которому написал, что хочет работать курьером по распространению наркотических средств. Данный пользователь перенаправил его к куратору, у которого был никнейм - «Стич». Куратор провел с ним инструктаж, объяснил ему, что ему необходимо скачать на телефон приложение под названием «Skitch», для установления меток точного места расположения тайников – закладок с наркотическими средствами, то есть указание координат. После чего он прошел стажировку, и его перенаправили к новому куратору с никнеймом «Lonid DiCaprio». Указанный куратор скидывал места тайников закладок с мастер-кладами, которые он распространял путем тайников-закладок на территории ... Республики Казахстан. В январе 2024 года в первых числах «Lonid DiCaprio» написал ему, что у него в России, в ..., есть мастер-клад с наркотическими средствам, который необходимо распространить на территории ... и перенаправил его к куратору, курирующему ..., с именем Артем и никнеймом «@Tomskkkkkkk». Все время до приезда в ... он поддерживал связь с Артемом. ... он приехал в ... и сообщил Артему, что может начать работать. ... Артем скинул ему новый мастер-клад, который располагался в окрестностях деревни М. ..., с указанием координат и описанием места. Приехав по указанным координатам, под одной из елок он обнаружил черный пакет, который поднял, после чего вернулся домой. Сверток с наркотическим средством выглядел в виде черного полимерного пакета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим веществом под сленговым названием «КРБ» кристаллы массой около 1 кг. С ... он расфасовывал указанное наркотическое средство по сверткам по 0,5 грамм и 1 грамм, и «мастер-кладам» в которых находилось несколько свертков с наркотическим средством. ... около 23 часов, он вышел из дома, взяв с собой 12 мастер-кладов, из которых успел сделать 5 тайников «закладок» на территории ..., а именно: один мастер клад 25 штук по 0,5 грамм «КРБ», 15 штук по 1 грамму «КРБ» и 10 штук по 1 грамму мефедрона. В ходе прогулки разложил в разные места. В тот момент, когда он вышел на парковку «Михайловской рощи» и решил заложить мастер-клад в сугробе, к нему подошли сотрудники полиции, представились и спросили, что он делает на данном участке местности и попросили назвать его установочные данные, что он и сделал. Далее сотрудники полиции проверили его документы и спросили, что находится в рюкзаке, который был при нем. Он открыл свой рюкзак и сказал, что в рюкзаке наркотические вещества, которые он хранит при себе для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок на территории .... Далее сотрудники полиции сопроводили его в патрульный автомобиль, где в присутствии двух понятых провели его личный досмотр. В ходе его личного досмотра, у него было изъято семь свертков с наркотическими средствами, две пластиковые колбы с наркотическим средствами, сотовый телефон «Айфон 11», в корпусе белого цвета, IMEI ..., банковская карта банка «Тинькофф» ..., открытая на его имя, и стеклянная колба для курения наркотических средств. По факту изъятия он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках и колбах находится наркотическое средство, которое он хотел распространить путем тайников закладок на территории .... Также в ходе обыска по месту его жительства были изъяты наркотические средства и вещества, которые он забрал ранее в различных местах, где именно не помнит, часть наркотического средства расфасовал и приготовил для сбыта, а часть не успел. Указанные вещества предназначались для дальнейшего сбыта на территории .... 

Суд, огласив показания подсудимого, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель А – сотрудник полиции, (т.1 л.д.109-113) показал, что с февраля 2021 года по настоящее время состоит в должности полицейского ОРППСП ОМВД России по .... ... около 8.00 часов совместно с инспектором Б, во время несения службы на патрульном автомобиле «Нива», гос.рег.знак У1730У70 подъехали к парковке у Михайловской рощи, со стороны автогазозаправочной станции «GasPro», расположенной по адресу: ... «а». В этот момент ими был замечен подозрительный молодой человек, который находился у сугроба, что-то фотографировал. Указанные действия вызвали у них подозрения, в связи с чем было принято решение подойти к нему и провести проверку. Подойдя к молодому человеку, попросили его представиться, молодой человек представился как ФИО2, ... года рождения, который оказался гражданином Р. Казахстан. В связи с тем, что ФИО2 был задержан по подозрению в сбыте наркотических средств и имелись основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные к обороту вещества (наркотические средства), было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2, для чего последний был препровожден в вышеуказанный служебный автомобиль, а также были приглашены двое понятых. Перед началом досмотра понятым и ФИО2 были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки, надетой на нем три свертка, обмотанные белой изолентой, на которой имелись надписи в виде цифр, в правом наружном кармане крутки, сотовый телефон «iPhone» белого цвета, в правом боковом кармане штанов, надетых на нем обнаружена банковская карта «Тинькофф», в рюкзаке, который был на ФИО3, а именно в одном из кармашков, обнаружены 2 колбы, также в одном из отделений рюкзака обнаружены четыре свертка, обмотанные белой и синей изолентой, на которых имелось цифровое обозначение, также обнаружена стеклянная трубка. По факту проведения личного досмотра им был составлен протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участники. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель В (т.1 л.д.114-117) показал, что ... в утреннее время, его и Г сотрудник полиции пригласил для участия в качестве понятых при досмотре гражданина, на что он и Г добровольно согласились. Далее он и Д совместно с сотрудником полиции проследовали на участок местности, расположенный на парковке у Михайловской рощи со стороны автогазозаправочной станции «GasPro», расположенной по адресу: ... «а». На указанном участке местности находился припаркованный автомобиль «Нива». В машине находился сотрудники полиции и ранее не знакомый ему человек, который представился как ФИО2. Затем сотрудник полиции пояснил ему и Г, что ФИО2 в утреннее время был задержан и имеются основания полагать, что при нем могут находиться наркотические средства и запрещенные вещества, в связи с чем, будет проведен его личный досмотр, а также были разъяснены ФИО2, ему и Г права и обязанности. ФИО2 против досмотра не возражал, какого либо воздействия со стороны сотрудников полиции на него не было. Перед тем как начать личный досмотр сотрудник полиции спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные, ограниченные к обороту или изъятые из свободного гражданского оборота, на что последний пояснил, что в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, имеется три свертка с наркотическим средством, в рюкзаке, надетом на нем в одном из карманов имеется 2 прозрачные колбы, 1 стеклянная трубка, также в рюкзаке имеется четыре свертка с наркотическим средством. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО2, были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, три свертка, обмотанные белой изолентой, на которой имелись надписи в виде цифр, в правом наружном кармане крутки, надетой на нем обнаружен сотовый телефон «iPhone» белого цвета, в красном полимерном чехле, в правом боковом кармане штанов, надетых на нем обнаружена банковская карта «Тинькофф», в рюкзаке, который был одет на ФИО2, а именно в одном из кармашков обнаружены 2 колбы, также в одном из отделений рюкзака обнаружены четыре свертка обмотанные белой и синей изолентой, на которых имелось цифровое обозначение, также обнаружена стеклянная трубка. После этого указанные свертки и две колбы были упакованы. На указанной бирке все участвующие лица сделали свои подписи. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество в свертках, ФИО2 ответил, что все вещества находящиеся при нем принадлежат ему, указанные вещества он хотел распространить путем тайников «закладок» на территории ..., в сотовом телефоне имеется информация о тайниках-«закладках» с веществом под сленговым названием «Кристаллы». После проведения досмотра, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, где поставили свои подписи.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Г (т.1 л.д.119-122) дал аналогичные показания свидетелю В

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Е (т.1 л.д.125-131) показал, что ... в вечернее время его и Ж пригласил сотрудник полиции для участия в качестве понятого, на что он и Ж добровольно согласились. После этого он совместно с сотрудником полиции и Ж, на его автомобиле проследовал к дому ... по ... в .... Приехав к указанному дому, пройдя к ..., там уже находился следователь, сотрудник полиции, ранее ему незнакомый парень, который в дальнейшем представился как ФИО2, как он понял, проживающий в данной квартире, также присутствовал его адвокат. Перед проведением обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе обыска следователем было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы. ФИО2 сообщил, что готов добровольно выдать наркотические средства и предметы, используемые для фасовки наркотического средства. В ходе обыска в местах в квартире по указанию ФИО2 было обнаружено и изъято: пакетики с самозакрывающейся горловиной, в которых находились порошкообразное вещество белого цвета, мотки липкой ленты, 2 электронных весов, пластиковые колбы со следами вещества, ложки, поварешка, тетради с рукописным текстом. Далее изъятые предметы и вещества были упакованы. После проведения обыска, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска, после чего поставили в протоколе свои подписи. 

После этого ФИО2 пояснил, что готов показать места на территории ..., где он делал тайники «закладки» с наркотическим средством. После чего проезжая по ... в ..., ФИО2 попросил остановиться, выйдя из автомобиля прошел к обочине дороги и указал на снег, из которого торчала палка, пояснив, что в указанном месте он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, после чего был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в указанном ФИО2 месте был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом, на указанном свертке был указана цифра «1», который был изъят и упакован в полимерный пакет. Со слов ФИО2 этот сверток является «мастер-кладом» ввиду его большого объема. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица, поставили свои подписи. Далее ФИО2 показал место, в котором сделал тайник «закладку», для чего на служебном автомобиле проехали по адресу: .... Выйдя из автомобиля ФИО2 прошел к обочине дороги и указал на сугроб у дороги, пояснив, что в указанном месте сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом обмотанный дополнительно липкой лентой белого цвета, на котором была указана цифра «12». Указанный сверток был упакован в полимерный пакет. Со слов ФИО2 этот сверток является «мастер-кладом» в ввиду его большого объема. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи. 

Далее ФИО2 показал место в котором сделал тайники «закладки» с наркотическим средством, которое находилось рядом с вышеуказанным местом, для чего они прошли по ... в ... и прошли на пер. Карьерный в .... ФИО2 прошел к обочине дороги и указал на снег, пояснив, что в указанном месте сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. После чего также был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, на котором была указанна цифра «6». Указанный сверток был упакован в полимерный пакет. Со слов ФИО2 этот сверток является «мастер-кладом» ввиду его большого объема. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее ФИО2, проезжая по ... в ... у здания 61/1, указал на место, в котором сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, а именно на обочине дороги в сугробе у дороги, пояснив, что в указанном месте сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом обмотанный дополнительно липкой лентой белого цвета, на котором была указана цифра «7». Указанный сверток был упакован в полимерный пакет. Со слов ФИО2 этот сверток является «мастер-кладом» ввиду его большого объема. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи.

Далее ФИО2 указал на место, в котором сделал тайники «закладки» с наркотическим средством, которое расположено рядом с вышеуказанным местом. Для чего все участвующие лица прошли по ... в ... и прошли на пер. Карьерный в ..., где ФИО2 прошел к обочине дороги и указал на снег, пояснив, что в указанном месте сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом, обмотанный липкой лентой белого цвета, на котором была указана цифра «6». Указанный сверток был упакован в полимерный пакет. Со слов ФИО2 этот сверток является «мастер-кладом» в ввиду его большого объема. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее ФИО2 проезжая по ... в ... у здания 59/1, попросил остановиться, и указал на место, в котором сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. Выйдя из автомобиля, ФИО2 прошел к металлическому забору и указал на сугроб, пояснив, что в указанном месте сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. Далее был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток черного цвета, с веществом обмотанный дополнительно липкой лентой белого цвета, на котором была указана цифра «8». Указанный сверток был упакован в полимерный пакет. Со слов ФИО2 этот сверток является «мастер-кладом» ввиду его большого объема. После проведения осмотра и изъятия свертка, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, поставили в протоколе свои подписи. ФИО2 хорошо ориентировался на всех участках местности, отчетливо помнил местоположения всех оставленных им тайников с закладками. Никакого давления на него, а также кого-либо из участвующих в следственных действиях лиц не оказывалось.

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому ... в ходе проведения личного досмотра у ФИО2, ... года рождения, на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от здания ... «а» по ... в ..., были изъяты 7 свертков обмотанных стреч-пленкой, 2 колбы с веществом внутри. Согласно справке об исследовании ... от ... предоставленное на исследование вещество общей массой 123 грамма содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N- метилэфедрона; вещество общей массой 124 грамма содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, вещество общей массой 122 грамма содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, вещество общей массой 123 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т.1 л.д.42-43); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому ... был произведен личный досмотр ФИО2, ... года рождения, у которого в ходе личного досмотра было изъято: сотовый телефон «Айфон 11»; банковская карта Тинькофф; 7 свертков обмотанных стрейч-пленкой; 2 колбы с веществом внутри (т.1 л.д. 44); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ..., согласно которому ... в период с 09.55 часов по 10.15 часов на участке местности в 50 метрах от здания ... «а» по ... в ... проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого у последнего было изъято: сотовый телефон «iPhone 11» imei: ..., imei: ..., банковская карта «Тинькофф» ..., 7 свертков с веществом, прозрачная вытянутая колба с белой крышкой и веществом внутри, плоская прозрачная колба с крышкой белого цвета, трубка стеклянная с остатками вещества (т.1 л.д. 45);

- протоколом осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 93 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ..., СТ Томский садовод, 11, с географическими координатами 56°497015’’ с.ш., 85°019522’’ в.д.. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д. 72-77);

- протоколом осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от ... в ... с географическими координатами 56°495674’’ с.ш., 85°002335’’ в.д.. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д. 78-82);

- протокол осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от ... по пер. Карьерный в ... с географичскими координатами 56°496447’’ с.ш., 85°001153’’ в.д. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д.83-87); 

- протоколом осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 90 метров от ... в ... с географическими координатами 56°496747’’ с.ш., 84°996009’’ в.д. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д. 88-92);

- протоколом осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от ... в ... с географическими координатами 56°495184’’ с.ш., 84°985810’’ в.д. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д. 93-97);

- протоколом осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 870 метрах в северо-восточном направлении от ... в д. Малая Михайловка, .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка (т.1 л.д. 98-103);

- протоколом осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому с участием свидетеля А осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от здания ... «а» по ... в ..., находясь на котором ... был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство (т.1 л.д. 104-108);

- протоколом обыска от ..., согласно которому по адресу: ...50, ФИО2 выданы добровольно наркотические средства, которые в последующем были изъяты: 170 зип-лок пакетов с порошкообразным веществом белого цвета внутри; крышка красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета; моток стрейч-пленки черного цвета; 5 мотков изоленты; моток клейкой ленты, скотч желтого цвета; пластиковая банка со множеством зип-лок пакетов; весы электронные в корпусе серебряного цвета; весы электронные в корпусе белого цвета; 2 свертка из изоленты серого цвета; 2 пластиковые колбы со следами вещества белого цвета; 2 плоскогубцев со следами вещества светлого цвета; 2 ложки со следами вещества светлого цвета; поварешка со следами вещества светлого цвета; пластиковая крышка с трубкой, обмотанная изолентой со следами вещества светлого цвета; 2 тетради с рукописным текстом; зип-лок пакет, внутри которого находятся 4 свертка синей изоленты; зип-лок пакет, внутри которого находятся 5 свертков синей изоленты; зип-лок пакет, внутри которого находятся 10 свертков из белой изоленты; зип-лок пакет, внутри которого находится 8 свертков из изоленты черного цвета; 2 зип-лок пакета, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета; полимерный контейнер с желтой крышкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; прозрачная полимерная банка с оранжевой крышкой с порошкообразным веществом внутри (т.1. ...);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому в части физико-химического исследования: 

1-8. Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в пакете с пояснительным текстом: «...ФИО2 ... гр... 7 свертков из стрейч пленки черного цвета с веществом внутри, 2 колбы прозрачных пластиковых с веществом внутри...» (согласно вложенной в пакет бирке), массой 123 г, 124 г, 122 г, 123 г, 98,40 г, 99,50 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,37 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,56 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,55 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,47 г, 0,34 г, 14,50 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Масса каждого указанного выше вещества дана с учетом вещества, израсходованного при проведении предварительного исследования (согласно справки об исследовании ... от ..., в ЭКЦ УМВД России по ...). 

Представленное на исследование вещество в виде смеси белого и коричневого цветов, находящееся в пакете с пояснительным текстом: «...ФИО2 ... гр... 7 свертков из стрейч пленки черного цвета с веществом внутри, 2 колбы прозрачных пластиковых с веществом внутри...» (согласно вложенной в пакет бирке), массой 2,03 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Общий вес веществ, находящихся в указанном выше пакете, содержащих в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, составляет 714,58 г. 

Каждое представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...ФИО2.. ...50... зип-лок с 4... зип-лок с 5... зип-лок с 10... зип-лок с 8... 2 зип-лока... контейнер... банка с веществом внутри...», массой 59,30 г, 71,80 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,36 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,34 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,78 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,87 г, 34,90 г соответственно, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...ФИО2.. ...50... зип-лок с 4... зип-лок с 5... зип-лок с 10... зип-лок с 8... 2 зип-лока... контейнер... банка с веществом внутри...», массой 0,32 г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрой (4-метилметкатинон), а также содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Каждое представленное на исследование вещество белого в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...ФИО2.. ...50... зип-лок с4... зип-лок с 5... зип-лок с 10... зип-лок с 8... 2 зип-лока... контейнер... банка с веществом внутри...», массой 0,35 г, 0,48 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,49 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,39 г, 97,40 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название РУР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...ФИО2.. ...50... 170 зип-локов с порошкообразным веществом... крышка...», массой 0,89 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,32 г, 0,40 г, 0,37 г, 1,02 г, 0,33 г, 0,41 г, 0,52 г, 0,97 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,38 г, 1,02 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,42 г, 0,89 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,95 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,49 г, 0,71 г, 0,43 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,96 г, 0,42 г, 0,34 г, 0,43 г, 0,98 г, 0,84 г, 0,34 г, 1,06 г, 0,86 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,37 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,71 г, 0,87 г, 1,13 г, 0,43 г, 0,27 г, 0,88 г, 0,80 г, 0,51 г, 0,73 г, 0,81 г, 0,85 г, 0,38 г, 0,83 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,28 г, 0,37 г, 0,88 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,48 г, 0,91 г, 0,76 г, 0,36 г, 0,89 г, 0,49 г, 0,29 г, 0,46 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,32 г, 0,41 г, 0,63 г, 0,38 г, 0,88 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,49 г, 0,73 г, 0,47 г, 0,82 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,88 г, 0,28 г, 0,38 г, 0,79 г, 0,39 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,79 г, 0,87 г, 0,78 г, 0,88 г, 0,43 г, 6,47 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,53 г, 0,74 г, 0,73 г, 0,47 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,30 г, 0,38 г, 0,63 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,55 г, 0,36 г, 0,45 г, 0,91 г, 0,32 г, 0,40 г, 0,85 г, 0,42 г, 1,01 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,41 г, 0,78 г, 0,66 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,29 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,28 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,86 г, 0,79 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,87 г, 0,40 г, 0,81 г, 0,33 г, 0,64 г, 0,91 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,89 г, 0,82 г, 0,44 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,37 г, 0,36 г, 5,36 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...ФИО2.. 2 свертка из изоленты серого цвета...», массой 0,76г и 0,79г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Общий вес веществ, находящихся в указанных выше мешках, содержащих в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, составляет 198,16 г. 

Общий вес веществ, находящихся в указанных выше мешках, содержащих в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 177,62 г. 

Общий вес веществ, находящихся в указанных выше мешках, содержащих в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), а также содержащих в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, составляет 0,32 г. 

Каждое представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...сверток из полимерного материала черного цвета... на участке местности с географическими координатами: 56.497015 с.ш. 85.019522 в.д...», массой 0,89 г, 0,76 г, 0,87 г, 0,81 г, 0,91 г, 0,83 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,82 г соответственно, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...сверток из полимерного материала черного цвета... на участке местности с географическими координатами: 56.497015 с.ш. 85.019522 в.д...», массой 0,75 г, 0,79 г, 1,02 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,82 г, 0,95 г, 0,77 г, 0,95 г, 0,89 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,90 г, 0,48 г, 0,54 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,55 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,53 г, 0,44 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,72 г, 0,43 г, 0,50 г, 0,34 г, 0,41 г, 1,27 г, 0,54 г, 0,44 г, 0,48 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...сверток из полимерного материала черного цвета... на участке местности с географич. координатами: 56.496447 с.ш. 85.001153 в.д...», массой 0,88 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,79 г, 1,09 с, 0,82 г, 0,95 г, 0,81 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,94 г, 0,81 г, 0,86 г, 0,83 г, 0,91 г, 0,80 г, 0,90 г, 0,77 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...сверток из полимерного материала черного цвета... на участке местности с географическими координатами: 56.496747 с.ш. 84.996009 в.д...», массой 0,39 г, 0,40 г, 0,49 г, 0,33 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,28 г, 0,48 г, 0,49 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...сверток из полимерного материала черного цвета... на участке местности с географич. координатами: 56.495184 с.ш. 84.985810 в.д...», массой 0,43 г, 0,35 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,29 г, 0,48 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,59 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,26 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Каждое представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, находящееся в мешке с пояснительным текстом на бирке: «...сверток из полимерного материала черного цвета... на участке местности с географич. координатами: 56.495674 с.ш. 85.002335 в.д...», массой 0,37 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,43 г соответственно, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

На поверхности представленного на исследование изделия из стекла, находящегося в мешке с пояснительным тестом на бирке: «..ФИО2 ... г.р. трубка стеклянная с остатками вещества...», обнаружены следы а-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

На поверхности представленных на исследование двух емкостей, двух ложек, пассатижей, плоскогубцев, ложки разливной и крышки с трубкой, находящихся в мешке с пояснительным тестом на бирке: «...ФИО2.. 2 колбы, 2 плоскогубцев, 2 ложки, поварешка, пластиковая крышка с трубкой...», обнаружены следы а-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Количественное определение наркотических средств на предметах-носителях не представляется возможным ввиду следовых количеств веществ.

В части исследования ДНК: 

9. На двух из трех свертках из черной стрейч-пленки, обмотанных изолентой белого цвета, четырех свертках из стрейч-пленки, обмотанных изолентой белого и синего цвета, на прозрачной вытянутой колбе с белой крышкой, на плоской прозрачной колбе с крышкой белого цвета, изъятых в ходе личного досмотра ... у ФИО2 на автомобильной парковке «Михайловской рощи» вблизи ... «А» по ... в ..., обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО2, ... г.р.

На представленном на исследование одном свертке из черной стрейч-пленки, обмотанного изолентой белого цвета обнаружен генетический материал, произошедший от нескольких лиц. Генетические признаки данных следов не пригодны для идентификации. 

10. На семнадцати из ста семидесяти зип-лок пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, на крышке красного цвета, на мотке стрейч-пленки черного цвета, на мотке изоленты черного цвета, на мотке клейкой ленты скотч желтого цвета, на весах электронных в корпусе серого цвета, на двух свертках изоленты серого цвета, на двух пластиковых колбах, на двух плоскогубцах, на двух ложках, на поварёшке, на пластиковой крышке с трубкой, на тетради в обложке желто-черного цвета, на четырех свертках из изоленты синего цвета, на пяти свертках из изоленты синего цвета, на десяти свертках изоленты белого цвета, на восьми свертках изоленты черного цвета, на банке с крышкой оранжевого цвета, изъятых ... в ходе обыска по месту проживания ФИО2 — в ... в ..., обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО2, ... г.р. 

На сто двух из ста семидесяти зип-лок пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, на пластиковой банке с множеством зип-лок пакетов, на электронных весах в корпусе белого цвета, на тетради со спиральным способом крепления листов, на двух зип-лок пакетах со свертками из изоленты черного и синего цветов, на одном из двух зип-лок пакетов с веществом внутри обнаружен генетический материал, произошедший от нескольких лиц. Генетические признаки данных следов не пригодны для идентификации.

На контейнере с крышкой зеленого («желтого») цвета с порошкообразным веществом внутри обнаружен генетический материал, произошедший от трех (или более) лиц, одним из которых является ФИО2, ... г.р. 

На пятидесяти одном из ста семидесяти зип-лок пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, на одном из двух зип-лок пакетов с веществом внутри, на двух зип-лок пакетах со свертками из изоленты белого и синего цветов и четырех мотках изоленты синего, белого, красного и черного цветов, обнаружен генетический материал человека, содержания ДНК в котором не достаточней для установления генетических признаков. 

11. На свертке из полимерного материала черного цвета, обмотанном изолентой серого цвета, с веществом, изъятом в ходе осмотра места происшествия ... с участием обвиняемого ФИО2 на участке местности с географическими координатами 56.496447 с.ш. 85.001153 в.д. обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО2, ... г.р. 

12. На свертке из полимерного материала черного цвета, обмотанном изолентой белого цвета, с веществом, изъятом в ходе осмотра места происшествия ... с участием обвиняемого ФИО2 на участке местности с географическими координатами 56.496747 с.ш. 84.996009 в.д. обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО2, ... г.р. 

13. На свертке из полимерного материала черного цвета, обмотанном изолентой белого цвета, с веществом, изъятом в ходе осмотра места происшествия ... с участием обвиняемого ФИО2 на участке местности, с географическими координатами 56.495674 с.ш. 85.002335 в.д. обнаружен генетический материал, не произошедший от ФИО2, ... г.... следы произошли от неизвестного лица мужского генетического пола. 

14. На свертке из полимерного материала черного цвета, обмотанном изолентой белого цвета, с веществом, изъятом в ходе осмотра места происшествия ... с участием обвиняемого ФИО2 на участке местности, с географическими координатами 56.495184 с.ш. 84.985810 в.д. обнаружен генетический материал, произошедший от нескольких лиц. Генетические признаки данных следов не пригодны для идентификации.

15. На свертке из полимерного материала черного цвета, обмотанном изолентой серого цвета, с веществом, изъятом в ходе осмотра места происшествия ... с участием обвиняемого ФИО2 на участке местности, с географическими координатами 56.497015 СШ. 85.019522в.д. обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО2, ... г.р. (т.1 л.д. 164-182);

- протоколом осмотра предметов от ... с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен изъятый сотовый телефон «iPhone 11» в корпусе белого цвета, imei: ..., imei: ...., у ФИО2, ... г.р. в ходе личного досмотра, по адресу: ... «а» в 50-ти метрах от заправки «GasPro» на парковке парка «Михайловская роща». В ходе осмотра телефона обнаружено приложение «Skitch», в ходе осмотра галереи обнаружены фотографии на которых изображен участок местности с елкой, распаковка вещества белого цвета, электронные весы на которых производиться взвешивание, фотографии участков местности с указаниями координат. При открытии приложения «Заметки» установлено, что пользователь телефона вносил заметки в данном приложении выполненные в виде сокращенных слов и цифр, указанием координат, описанием места и упаковки. Последняя запись выполнена от ..., первая запись .... При просмотре приложения «Telegram» пользователь телефона зарегистрирован как «Pharmacy Prof» номер телефона указан как «+7 700 258 61 98@purplestone11» (в ходе следствия установлено, что указанным телефоном пользуется ФИО2). В диалогах на странице пользователя «Pharmacy Prof» имеются переписки с пользователями: «Артем» (@Tomskkkkkk); «Leonid DiCaprio» (@WirarbeitenLiebes), «Мой Россия» (@beardedkazakh) к странице привязан номер +7 995 292 8416 (в ходе следствия установлено, что указанным абонентским номером пользуется ФИО2) «Saved Messages».Просматривается содержимое переписки с пользователем «Артем» (@Tomskkkkkk). Просматривается сохраненная папка «Saved Messages». В данной папке сохранены сообщения, в которых имеются фотографии участков местности, предметов, координат, массой, с указанием стрелок, мест закладок с наркотическим средством, описания места. Далее осматривается папка под названием «Мой Россия». В данной папке расположены фотографии, на которых сфотографированы места закладок, с описанием места, координат (т.1 л.д. 199-246).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

При оценке исследованных доказательств в их совокупности суд приходит к следующим выводам.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания подсудимого ФИО2, свидетелей А, В, Г, Е данные в ходе следствия, так как эти показания подробны, логичны и последовательны, согласуются между собой и с совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств. Совокупность вышеперечисленных доказательств непротиворечива, доказательства находятся друг с другом в логической связи, взаимодополняют друг друга, складывая истинную картину произошедшего. Каких–либо оснований для оговора подсудимого вышеуказанными свидетелями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, судом не установлено. Не представил таких оснований сам подсудимый и сторона защиты. 

Квалифицирующий признак «особо крупном размере и крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела на основании утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от ... Списком N I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Кроме того, в обвинительном заключении, при описании преступления, по эпизоду изъятого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по географическим координатам: 56°495674’’ с.ш., 85°002335’’ в.д., указан умысел подсудимого на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а именно вещества в одном свертке, в котором находились 40 свертков массой 25,61 грамм, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое заложил в тайник-«закладку», при этом квалифицировав действия подсудимого правильно по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Поскольку согласно постановлению Правительства Российской Федерации N 1002 от ... Списком N I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", в соответствии с которым особо крупным размером признается количество ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, превышающее 200 грамм, а крупным размер превышающее 1 грамм, суд приходит к выводу об уточнении описания преступления, указав, что по эпизоду изъятого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по географическим координатам: 56°495674’’ с.ш., 85°002335’’ в.д., вещества в одном свертке, в котором находились 40 свертков массой 25,61 грамм, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, является крупным размером.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах доказана и квалифицирует его действия:

- по эпизоду изъятого в ходе личного досмотра ... по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

- по эпизоду изъятого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по географическим координатам: 56°487015’’ с.ш., 85°019522’’ в.д., на расстоянии 93 метров в северо-восточном направлении от ... СТ Томский садовод в ... по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по эпизоду изъятого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по географическим координатам: 56°495674’’ с.ш., 85°002335’’ в.д., на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от ... в ... по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду изъятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по географическим координатам: 56°496447’’ с.ш., 85°001153’’ в.д., на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от ... по пер. Карьерный в ... по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду изъятого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по географическим координатам: 56°496747’’ с.ш. 84°996009’’ в.д., на расстоянии 90 метров в юго-восточном направлении от ... в ... по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду изъятого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенном по географическим координатам: 56°495184’’ с.ш., 84°985810’’ в.д., на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от ... в ... по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду изъятого изъято в ходе обыска в ... в ... по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При квалификации действий ФИО2 как неоконченных составов, суд исходит из того, что подсудимым не был реализован умысел на незаконный сбыт наркотических средств в полном объеме по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра, в ходе осмотров мест происшествия, а также в ходе обыска в жилище.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли свое подтверждение, поскольку согласно положенным в основу приговора доказательствам, а также как следует из показаний самого подсудимого между ним и неустановленным лицом, которое действовало через сеть «Интернет», имелась предварительная договоренность о сбыте наркотических средств, были распределены роли и функции каждого, при осуществлении преступного умысла они выполняли согласованные действия по достижению совместной преступной цели.

Согласно материалам дела, ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит. Учитывая изложенное, а также с учетом обстоятельств уголовного дела, поведения подсудимого в судебном заседании, где последний ориентирован в месте и времени, судебной ситуации, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, неоконченными, относятся к категории особо тяжких преступлений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

Личность подсудимого, его состояние здоровья, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в совершении активных действий, направленных на сотрудничество со следствием, и даче признательных показаний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить наказание по всем эпизодам с соблюдением требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, а также не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 53.1, 64, ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет назначенное ФИО2 наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, из расчета, установленного ст.72 УК РФ, один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303–304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду на участке местности на расстоянии 93 метров в северо-восточном направлении от ... СТ Томский садовод в ... в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду на участке местности на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от ... в ... в виде 6 (шести)лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду на участке местности на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от ... по пер. Карьерный в ... в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду на участке местности на расстоянии 90 метров в юго-восточном направлении от ... в ... в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду на участке местности на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от ... в ... в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду изъятого в ходе обыска в ... в ... в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ... до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, из расчета, установленного ст.72 УК РФ, один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- прозрачная вытянутая колба с белой крышкой, плоская прозрачная колба с крышкой белого цвета, трубка стеклянная; крышка красного цвет; моток стрейч-пленки черного цвета; 5 мотков изоленты; моток клейкой ленты; скотч желтого цвета; пластиковая банка со множеством зип-лок пакетов; весы электронные в количестве двух штук; 2 свертка из изоленты серого цвета; 2 пластиковые колбы; 2 плоскогубцев; 2 ложки; поварешка; пластиковая крышка с трубкой; 2 тетради с рукописным текстом; полимерный контейнер с желтой крышкой; прозрачная полимерная банка с оранжевой крышкой; полимерный пакет внутри, которого находится 20 свертков содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 8,08 грамм; полимерный пакет внутри, которого находится 40 свертков содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 25,61 грамм; 10 свертков содержащих в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8,67 грамм; полимерный пакет внутри которого находится 20 свертков содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 17,33 грамм; полимерный пакет внутри которого находится 15 свертков содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 6,19 грамм; полимерный пакет внутри которого находится 2 свертка содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 1,55 грамм; полимерный пакет внутри которого находится 171 сверток содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 95,81 грамм; полимерный пакет внутри которого находится 5 свертков содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 1,9 грамм; полимерный пакет внутри которого находятся: батарейка, вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона массой 100,74 грамм; вещество содержащее в себе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 177,62 грамм; вещество содержащее а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, и вещество содержащее в себе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,32 грамм; банка прозрачная с крышкой; контейнер прозрачный с крышкой; 3 магнита; полимерный пакет внутри, которого находится: 2 колбы, 7 свертков содержащие вещество а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 714,58 грамм, сотовый телефон «iPhone 11» imei: ..., imei: ..., банковскую карту «Тинькофф» ..., хранящиеся в ОМВД России по ... – хранить в ОМВД России по ... до принятия решения по выделенному делу; 

- образцы слюны ФИО2 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков